
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.   2  in data   11/01/2022 
 
OGGETTO: Servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione 

rifiuti”- Predisposizione di variante estensiva di progetto in corso d’opera 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNDICI del mese di GENNAIO, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Richiamata la propria determinazione n. 23 del 16/04/2019: Aggiudicazione definitiva a 
seguito di procedura negoziata per l’affidamento di "SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

NONCHE’ DI DIREZIONE DELL’ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITA’” nell’ambito della messa in 
sicurezza dell’area industriale dismessa ex Biraghi Pompe e Fonderie - (Art. 157, comma 2, ed art. 
36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) 

Visto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico professionale,  
(computato secondo quanto stabilito dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016) 
ammonta ad €. 95.674,00 cui sommano iva  contributi previdenziali; 

DATO ATTO: 
- che la miglior proposta presentata, sulla base dei criteri di scelta e di valutazione contenuti nella 

lettera d’invito, è risultata essere quella dello studio di ingegneria ST&A SRL via l. muratori n. 
15, 20135 MILANO P. IVA 07872240960; 

- che in esito alla proposta economica il servizio è stato aggiudicato per l’importo corrispondente 
all’offerta di ribasso del 32%, e quindi per l’importo di €. 65.058,32 + IVA e contributi 
previdenziali nella misura di legge; 

  DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari alla procedura sono stati attribuiti i seguenti codici: 
CIG: 7842926B45 
CUP C25E18000160002 
 
 Visto il contratto stipulato con la soc. ST&A per lo svolgimento del servizio; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/05/2020 è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’acquisizione del servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex 
Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti”, redatto dallo studio di progettazione ST&A in qualità di 
aggiudicatario della procedura negoziata; 

VISTA la determinazione n. 39 in data 30/11/2020 relativa ad aggiudicazione del servizio di 
“Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti” con cui i lavori sono stati 
aggiudicati all’impresa ESSE A3 S.r.l., avente sede in Via Firenze n. 28 – TREZZANO ROSA (MI) che 
ha conseguito un punteggio di 97,10 (NOVENTASETTE/10) su 100 ed ha offerto un ribasso del 
14,69% pari ad un importo di euro 1.620.979,75, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 94.000,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 
1.714.979,75;  

VISTO il contratto sottoscritto con l’impresa suddetta; 



VISTO il verbale di consegna delle aree in data 31/03/2021;  
VISTA la Propria Determinazione n. 36 del 23/06/2021 relativa alla predisposizione di 

variante di progetto in corso d’opera a causa della presenza di n. 3 cumuli di rifiuti, depositati 
abusivamente successivamente alla redazione del Progetto a base di gara; 

CONSIDERATO che, completate le analisi, l’esito della caratterizzazione di dettaglio dei 
rifiuti interrati, eseguiti dall’Appaltatore in contraddittorio con un laboratorio specificamente 
incaricato dal Comune, ha evidenziato un considerevole aumento della quota di rifiuti classificabili 
come conferibili in discariche per non pericolosi, il cui costo di smaltimento è maggiore rispetto al 
costo previsto per lo smaltimento in discarica di inerti come indicato nelle fasi progettuali. 

VISTA la relazione trasmessa dal direttore dell’esecuzione in data  09/12/2021 in merito a 
quanto sopra evidenziato; 

VISTO che questo aspetto, unitamente agli imprevisti già rilevati, portano ad un incremento 
dei costi complessivi che non trovano copertura nell’ambito dell’importo contrattuale; 

Provveduto ad inoltrare richiesta alla Regione Lombardia - Ambiente e Clima per nulla osta 
all’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta e dagli imprevisti di cui al quadro economico 
approvato per la predisposizione di una perizia estensiva che consenta il completamento di una 
prima fase dell’intervento tramite risorse già stanziate; 

VISTO che con Protocollo numero T1.2021.0123543 del 29/12/2021 la Regione ha dato 
Nulla osta all’utilizzo delle somme come richiesto; 

Ritenuto di provvedere tempestivamente alla quantificazione dei maggiori costi al fine di 
evitare interruzioni dei lavori e maggiori costi per il fermo del cantiere;  

Ritenuto necessario predisporre una perizia estensiva per l’utilizzo delle maggiori risorse 
disponibili, pari ad €. 400.000,00; 

VISTO l’incarico attribuito alla soc. di ingegneria ST&A S.r.l.; 
 DATO ATTO che, ai sensi del “DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 
2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016), l’incarico per la perizia estensiva e l’estensione delle 
attività connesse alla direzione dell’esecuzione così riassunte: 

- Qcl.01:  Direzione, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 
- Qcl.02: Liquidazione, rendicontazione, liquidazione tecnico contabile; 
- Qcl.09: Contabilità a misura; 
- Qcl.07: Variante delle quantità di progetto in corso d’opera; 
- Qcl.11: CRE 
- Qcl.12: Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

ammontano ad €. 22.110,10 comprese le spese; 
 
VISTO che all’importo di cui sopra si applica il ribasso pari al 32% sull’importo a base di 

gara in seguito all’offerta presentata per l’aggiudicazione del servizio;  
DATO ATTO che, in ragione di quanto sopra, l’importo per l’incarico derivante dalla perizia 

estensiva ammonta ad €. 15.034,87 + IVA e contributi previdenziali, dando atto che le quote 
relative all’incarico di direzione dell’esecuzione saranno liquidate in corso d’opera in funzione degli 
stati d’avanzamento lavori; 

 
ACCERTATE le cause, le condizioni e i presupposti che a norma dell’art. 106, del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d’opera, dando atto che: 
-  le circostanze che hanno determinato la necessità di maggiori opere non erano prevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice in fase di avvio delle procedure di gara; 
-  la natura generale del contratto non viene alterata e l’importo supplementare dell’incarico è 

contenuto entro il limite del 50% dell’importo del contratto iniziale; 
-  le modifiche introdotte non sono sostanziali ovvero non sono riconducibili alle ipotesi elencate 

all’art. 106, comma 4, del Codice; 
-  l’importo del servizio è al di sotto della soglia comunitaria così come definita dall’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Dato atto  che: 
- l’importo per l’estensione dell’incarico è finanziato al capitolo 330100 missione 9 programma 2 

PDC 2.05.99.99 del bilancio e che l’importo complessivo pari ad €. 2.570.504,00 è finanziato 
dalla Regione Lombardia, con D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 
14094; 

- l’entità dell’incarico non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche 
rispetto alla somma già stanziata per l’esecuzione dell’opera dato che il maggiore importo pari 
ad €. 15.034,87 + IVA e contributi previdenziali è inferiore al ribasso d’asta, il cui utilizzo è 
stato autorizzato dalla Regione Lombardia; 

 
Visto che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Dato atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line 
e che le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - 
Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA  

 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, a dare incarico per la 

redazione di perizia estensiva, comprese la attività connesse con la direzione 
dell’esecuzione in merito all’Intervento di messa in sicurezza dell’area Ex Biraghi 
alla soc. ST&A SRL via l. muratori n. 15, 20135 MILANO P. IVA 07872240960; 
 

2) DI DARE ATTO che l’importo per l’incarico derivante dalla perizia estensiva 
ammonta ad €. 15.034,87 + IVA e contributi previdenziali, dando atto che le 
quote relative all’incarico di direzione dell’esecuzione saranno liquidate in corso 
d’opera in funzione degli stati d’avanzamento lavori; 
 

3) DI DARE ATTO che: 
-  le circostanze che hanno determinato la necessità di maggiori opere non erano 

prevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice in fase di avvio delle 
procedure di gara; 

-  la natura generale del contratto non viene alterata e l’importo supplementare 
dell’incarico è contenuto entro il limite del 50% dell’importo del contratto 
iniziale; 

-  le modifiche introdotte non sono sostanziali ovvero non sono riconducibili alle 
ipotesi elencate all’art. 106, comma 4, del Codice; 

-  l’importo del servizio è al di sotto della soglia comunitaria così come definita 
dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4) DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’importo per l’estensione dell’incarico è finanziato al capitolo 330100 
missione 9 programma 2 PDC 2.05.99.99 del bilancio e che l’importo 
complessivo pari ad €. 2.570.504,00 è finanziato dalla Regione Lombardia, con 
D.G.R. 30/08/2017 n. 7306 e successivo d.d.s. 14/11/2017 n. 14094; 



- l’entità dell’incarico non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse 
economiche rispetto alla somma già stanziata per l’esecuzione dell’opera dato 
che il maggiore importo pari ad €. 15.034,87 + IVA e contributi previdenziali è 
inferiore al ribasso d’asta, il cui utilizzo è stato autorizzato dalla Regione 
Lombardia; 

- l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
5)  DI PROVVEDERE a dare comunicazione della perizia estensiva, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 106, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio 

finanziario per quanto di competenza. 
 

 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

 Geom. Silvia Bordin 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 11/01/2022 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
       D.ssa Volpi Elena   
 
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 18/01/2022.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 

 


